UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA PRÁVNÍCH DĚJIN

DISERTAČNÍ PRÁCE

Tiskové zákonodárství ČSR v legislativním procesu a
judikatuře Nejvyššího soudu v letech 1918 – 1938

Czechoslovak Press Laws in the Legislative Process and the Rulings
of the Supreme Court from 1918 until 1938

Autor disertační práce: JUDr. et Ing. Martin Kohout

Školitel: doc. JUDr. Ladislav Soukup, CSc.

Anotace

Disertační práce se zabývá tématem vývoje tiskového práva v první Československé republice, a to především legislativním procesem tiskových předpisů, resp. předpisů s tiskovým právem souvisejících, přijímaných prvorepublikovým Národním shromážděním, a dále odrazem přijatých předpisů, zejména zákona na ochranu republiky z roku 1923 a tiskové novely z roku 1924, v judikatuře prvorepublikového Nejvyššího soudu. Předkládá ucelený pohled na vývoj tiskového práva první republiky založeného na recipovaných a posléze novelizovaných rakouských a uherských právních předpisech na straně jedné a nových předpisech přijatých v době první republiky na straně druhé. Dále práce analyzuje společné rysy legislativního procesu jednotlivých tiskových předpisů a alespoň částečně roli Nejvyššího soudu při interpretaci platného práva.

Klíčová slova:

cenzura – časopis – kolportáž – ochrana cti – svoboda tisku – tisk – tiskopis – tisková oprava – tiskové delikty – tiskové právo – zabavení – zadostiučinění

Abstract

This dissertation deals with the topic of development of Czechoslovak press law during the First Republic, primarily through the legislative process of press law or of legislation related to press law, adopted by the National Assembly of the First Republic, and also by the impact that adopted legislation, and in particular the Act on Protection of the Republic in 1923 and amendments of press law in 1924, had on the rulings of the Supreme Court during the First Republic. It takes a comprehensive look at the development of press law during the First Republic based on the one hand on legislation carried over from Austro-Hungarian and later amended, and on the other hand on new legislation adopted during the First Republic. The study also analyses the common features of the legislative process of individual press regulations and at least in part the role of the Supreme Court in the interpreting of valid law.

Key words:

censorship – colportage – confiscation – freedom of the press – magazine – press – press law – press offences – protection of honour – publications – retractions – satisfaction

Prohlašuji, že jsem disertační práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. března 2014

.....
Martin Kohout

Dovolte mi, abych poděkoval panu doc. JUDr. Ladislavu Soukupovi, CSc., za odborné vedení během mého doktorského studia, veškeré konzultace k mé disertační práci, četné podněty, poznámky i kritické připomínky. S vědomím jejich vysoké odborné hodnoty jsem se jich snažil využít co nejvíce.

Martin Kohout

OBSAH

Úvod..... 8
1. Vývoj tiskového práva do roku 1918..... 15
1.1. <i>Revoluční léta 1848 a 1849 v tiskovém právu a jeho následný vývoj</i> 16
1.2. <i>Bachovský neoabsolutismus a tiskové právo</i> 19
1.3. <i>Tiskové právo od obnovení ústavnosti do vydání prosincové ústavy z roku 1867.....</i> 21
1.4. <i>Tiskové právo po vydání prosincové ústavy z roku 1867.....</i> 29
2. Ústavní základy vývoje tiskového práva za první republiky..... 42
2.1. <i>Prozatímní ústava z roku 1918 a občanská práva a svobody.....</i> 45
2.2. <i>Svoboda tisku v ústavní listině Československé republiky z roku 1920.....</i> 48
2.3. <i>Soustava soudů a zásady ovládající jejich činnost</i> 53
2.4. <i>Projednávání zákonů v Národním shromáždění.....</i> 56
2.5. <i>Vyhlašování zákonů.....</i> 64
2.6. <i>Právní úprava dočasné suspenze základních občanských práv a svobod.....</i> 67
3. První novelizace tiskových předpisů 72
3.1. <i>Zákon o odstranění nedůvodných zákazů tiskopisů</i> 73
3.2. <i>Návrh zákona o tisku z roku 1919.....</i> 77
4. Vládní návrh zákona o tisku z roku 1921 90
4.1. <i>Volná kolportáž</i> 92
4.2. <i>Ustanovení pořádková.....</i> 94
4.3. <i>Tisková oprava</i> 99
4.4. <i>Zabavení.....</i> 103
4.5. <i>Odpovědnost za obsah tiskopisů.....</i> 106
4.6. <i>Trestní řízení ve věcech tiskových.....</i> 110
5. Tisková ustanovení zákona na ochranu republiky..... 115
5.1. <i>Jednotlivé skutkové podstaty trestných činů</i> 119
5.2. <i>Tiskové delikty u Státního soudu.....</i> 132
5.3. <i>Projednávání osnov ve sněmovnách Národního shromáždění</i> 134
6. Tisková novela z roku 1924 143
6.1. <i>Procesní ustanovení tiskové novely</i> 156
6.2. <i>Zadostiučinění uraženému.....</i> 162
6.3. <i>Ochrana tisku</i> 165
6.4. <i>Zneužití ustanovení osnovy a jeho následky</i> 167
6.5. <i>Účinnost tiskové novely</i> 170
7. Osnova tiskového zákona z roku 1932..... 175
7.1. <i>Velký tiskový zákon.....</i> 177

7.2. <i>Malý tiskový zákon</i> 194
8. Novelizace zákona na ochranu republiky z roku 1933 205
8.1. <i>Jednotlivé změny</i> 205
8.2. <i>Projednávání novely v Národním shromáždění</i> 207
9. Zákon o ochraně cti a tiskové právo 209
9.1. <i>Základní skutkové podstaty trestných činů</i> 210
9.2. <i>Důvody vylučující trestnost</i> 214
9.3. <i>Upuštění od potrestání a další instituty zákona</i> 216
9.4. <i>Procesní ustanovení zákona</i> 217
9.5. <i>Změna tiskové novely z roku 1924</i> 219
9.6. <i>Projednávání osnovy v poslanecké sněmovně</i> 222
10. Novelizace malého tiskového zákona a zákona na ochranu republiky z roku 1934 227
10.1. <i>Změny zákona na ochranu republiky</i> 227
10.2. <i>Změny malého tiskového zákona</i> 230
10.3. <i>Projednávání novelizace v poslanecké sněmovně</i> 237
11. Přehled změn tiskového zákona z roku 1862 a další právní předpisy 241
Závěr 246
Prameny a literatura 255
Resumé 271
Summary 273

Úvod

Předkládaná disertační práce se zabývá tématem vývoje tiskového práva v první Československé republice, a to především legislativním procesem tiskových předpisů, resp. předpisů s tiskovým právem souvisejících, přijímaných prvorepublikovým Národním shromážděním, a dále odrazem přijatých předpisů, zejména zákona na ochranu republiky a tiskové novely z roku 1924, v judikatuře prvorepublikového Nejvyššího soudu.

Svoboda tisku představuje v moderní demokratické společnosti a při budování svobodné soutěže politických stran jedno z nejvýznamnějších subjektivních práv veřejnoprávní povahy, které je projevem svobody myšlení každého jedince a současně jeho práva své myšlenky, třeba i kritické, veřejně a bez cenzurních zásahů prezentovat. Není tedy divu, že takové politické právo je v současné době zakotveno nejen v národních předpisech nejvyšší právní síly (v případě České republiky v čl. 17 Listiny základních práv a svobod), ale i v pramenech práva mezinárodního (např. čl. 10 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod). Pokud již má docházet ze strany státu k dílčímu omezování svobody projevu, musí se jednat o omezení nezbytné, jehož nezbytnost byla „přesvědčivě zjištěna a konfrontována s naléhavou společenskou potřebou“ omezení tohoto práva (nález Ústavního soud ČR sp. zn. I. ÚS 394/04 ze dne 27. 9. 2005). Široce koncipovaná svoboda projevu se však může dostat do konfliktu s jinými ústavně zaručenými právy dalších subjektů stojícími na téže úrovni, zejména ochranou jejich osobnostních práv (ochrana lidské důstojnosti, osobní cti, dobré pověsti a jména). Svoboda projevu a s ní související právo na informace by v ideálním stavu měly být v rovnováze s osobnostními právy konkrétního subjektu s tím, že ani jednomu právu by neměla být bezdůvodně dána přednost před právem druhým (nález Ústavního soud ČR II. ÚS 171/12 ze dne 15. 5. 2012). Historie však ukazuje, že zakotvení tiskové svobody a hledání oné rovnováhy nebylo jednoduchým společenským úkolem.


[…]

oblastech. Za prvé byla do zákona vtělena nová skutková podstata trestného činu, jehož objektem byla demokraticko-republikánská státní forma a demokratický právní řád. Oprávněně komunističtí poslanci tuto novelizaci označovali jako „lex Rudé právo“. Druhá změna umožnila vládě zpřísnit ustanovení o délce doby, o kterou vláda mohla prodloužit zastavení periodického tiskopisu (§ 34a), a konečně třetí změna zavedla odchylky v konání tiskového řízení proti recidivujícím periodickým tiskopisům, tj. tiskopisům, které měly být v krátkém čase opětovně zastavovány.

Šířeji byl novelizován malý tiskový zákon. Změny - dále omezující tisk - se dotkly rozšiřování tiskopisů, ukládání sankcí v podobě odnětí sazebních a dopravních výhod apod. Zásadní změna se týkala tiskové opravy úřední – vysokých ústavních činitelů, která byla podstatně zvýhodněna nejen oproti tiskové opravě obecné, ale i oproti běžné úřední opravě, a doplněna i o povinné a bezplatné uveřejňování projevů vysokých představitelů výkonné moci. Vrcholem represivních ustanovení pak bylo vytyčení okruhu subjektů, jejichž obsah jednání nesměl být tiskem prezentován, obdobné pak platilo o spisech, které byly předmětem jejich jednání. Výstižně pak o takových ustanoveních hovoří poslanec Stříbrný jako o „náhubkových“, třebaže největším kritikem předložené osnovy při jejím projednávání na schůzi pléna byl komunistický poslanec Kopecký.

Lze tedy uzavřít, že právní úprava tiskového práva na sklonku trvání první Československé republiky byla stále založena na recipovaném rakouském tiskovém zákoně z prosince roku 1862, zákonu na ochranu republiky z roku 1923, dvakrát novelizovaném, tiskové novele z roku 1924, novelizované mj. zákonem o ochraně cti, a malém tiskovém zákoně, jednou novelizovaném. Dílčí právní úprava pak byla obsažena v předpisech, které primárně předpisy tiskového práva nebyly, např. zákoně o mimořádných opatřeních či zákoně o obraně státu. Oddělenou právní úpravu měly povinné výtisky či právní postavení redaktorů.

Legislativní proces tiskových předpisů měl řadu společných znaků. Prvním z nich je bezesporu skutečnost, že k veškerým legislativním změnám došlo prakticky

výlučně z podnětu vládních koalic - v době první republiky nepříliš stabilních. Druhým společným znakem je nulová ochota vládní koalice měnit koaliční návrh, na němž usnesla vláda, resp. ústavněprávní výbor, v němž měli vládní poslanci pohodlnou většinu. Třetím společným rysem je téměř absolutní nezájem vládních činitelů obhajovat, resp. diskutovat o předložených osnovách na bouřlivě probíhajících schůzích pléna, pomineme-li roli zpravodaje, který byl vesměs vládním poslancem. Původní, alespoň formální zájem ze strany vládních činitelů, postupně zcela opadá. Konečně je třeba zdůraznit prakticky bezvýznamnou roli senátu při projednávání vládních návrhů tiskových předpisů, byť se v tomto případě nejedná o žádný specifický rys projednávání tiskových předpisů.

Tendence v judikatuře Nejvyššího soudu jsou nejlépe sledovatelné u zákona na ochranu republiky z roku 1923 a tiskové novely z roku 1924. Je to logické, neboť tyto dva zákony, samozřejmě vedle recipovaného tiskového zákona z roku 1862 a předpisů, resp. novel z let 1933 a 1934, představovaly základní právní předpisy tiskového práva první republiky. Judikatura aplikaci právních norem ve vztahu k osobám odpovědným za obsah tiskopisu posouvala až na hranici samé akceptovatelnosti extenzivního výkladu, a to nejen v konkrétních skutkových případech (otevírala širokou možnost stíhání projevů, které by se na první pohled ani závadnými, zejména ve vztahu k jednotlivým skutkovým podstatám zákona na ochranu republiky, nemusely jevit), ale i v obecněji formulovaných právních větech. Je to patrné např. při výkladu pojmu „tiskopis“, kde šla judikatura až za rámec zákonné definice, pojmu „zpráva“, rovněž značně široce interpretovaném, či povinností kladených na odpovědné redaktory při jejich dohledu na obsah tiskopisu.

I ve vztahu k ustanovením tiskové novely z roku 1924 byla judikatura Nejvyššího soudu značně přísná. Rovněž kladla vysoké nároky na osobu odpovědného redaktora, řadu překážek, jejichž přítomností se v konkrétním případě chtěli odpovědní redaktoři exkullovat ze svých povinností, považovala za irelevantní, striktně pohlížela na vyloučení odpovědnosti osob, které participovaly na vydání tiskopisu, když zdůrazňovala význam slova „ihned“ při stavění původce zprávy před tuzemský soud (§ 1 odst. 2 tiskové novely). Rigorózně byl ve vztahu k odpovědným redaktorům vykládán i pojem „veřejný zájem“, rozsáhle bylo

judikováno stavění promlčecí doby při zahájení trestního stíhání určité osoby, a to vůči potenciálně odpovědným dalším osobám.

Dosavadní výsledky výzkumu v oblasti prvorepublikového tiskového práva nastiňují další směry, jimiž se výzkum může vydat. Zkoumat lze vývoj konfiskační praxe, kdy jedním ze stěžejních zdrojů může být citovaný rozsáhlý fond Vrchního státního zastupitelství, a to nejen z časového hlediska, ale i z hlediska teritoriálního, zvláště pak v období zvýšeného ohrožení republiky. Rozsáhlejší výzkum by mohl být veden i ohledně judikatury obecných soudů v otázce bezpečnosti cti, a to ať již v rovině trestněprávní, tak v rovině občanskoprávní. Prostor vytváří, jak již bylo naznačeno, i recipované uherské tiskové právo.

Prameny a literatura
