Posudek dizertační práce

Martin KOHOUT: Tiskové zákonodárství ČSR v legislativním procesu a judikatuře Nejvyššího soudu v letech 1918 – 1938, Právnická fakulta UK v Praze, 2014, 274 stran

Posuzovatel: Doc.PhDr.JUDr. Jakub Rákosník, Ph.D.

Martin Kohout si zvolil téma vývoje tiskového práva v meziválečném Československu. Cíle své práce formuloval do značné míry syntetizující formou – podle vlastních slov z úvodu mu šlo o vytvoření uceleného přehledu tiskového práva první ČSR. V rámci toho se zaměřil zvláště na samotný legislativní proces (v tomto směru důkladnou pozornost věnoval rozboru jednotlivých osnov předpisů) a v rámci možností též na úlohu Nejvyššího soudu při interpretaci platného práva.

Výzkumné teze lze považovat za originální a přínosné. Za prvé autor vytváří vlastní periodizaci vývoje tiskového práva, která se skládá ze tří fází. Za druhé presumuje (a následně demonstruje) skutečnost, že v průběhu 30. let začala citelně vzrůstat pravomoc administrativních orgánů ve vztahu ke kontrole tisku. Nutno poznamenat, že tato teze patří k oblíbeným (a zároveň zásadním) při interpretaci dějin první republiky již přinejmenším od 50. let 20. století, kdy marxisticko-leninská historiografie pracovala s konceptem rostoucí fašizace prvorepublikového systému. Novější literatura (např. Z. Kárník) pak hovoří méně vyhroceně o směřování k autoritativní (či autoritativnější) demokracii. V tomto směru bych při obhajobě rád autora požádal, zda by se mohl těmito širšími interpretačními souvislostmi v rámci možností zabývat.

Za třetí pak autor ve svých výchozích tezích předpokládá, že interpretace zákonných ustanovení byla ze strany Nejvyššího soudu spíše extenzivní než restriktivní.

Struktura práce se důsledně přidrží chronologického řazení, což lze u takto pojatého tématu považovat za akceptovatelné.

Seznam pramenů je reprezentativní a zvláště kvituji s povděkem, že autor zaměřil svou pozornost v nemalé míře také na archivní prameny. Navíc nevyužívá jen archivní zdroje soudní povahy, nýbrž se mu podařilo nalézt i velmi užitečný fond advokáta Bartoška, který si precizně archivoval řešené kauzy (nejednou právě případy tiskové). Jen mi není jasné, co znamená autorův výrok na s. 12, že Bartošek byl poslancem Volné myšlenky. Dále bych se v této souvislosti dovolil autora zeptat, co myslel svým výrokem o Steinových pamětech, že nejde o primární zdroj. Paměti obvykle za primární pramen totiž považujeme. Závěrečný seznam pramenů a literatury mohl rozdělit na sekci pramenů a literatury; v historických dizertacích takové dělení bývá obvyklé. Jistěže by bylo možné namítnout, že podle názoru oponenta nějaké zásadní dílo nebo publikovaný pramen chybí (postrádám v tomto směru např. dodnes velmi užitečnou práci K. Malého o perzekuci dělnické třídy, která zasahuje i otázky tiskové), ale jak jsem již konstatoval výše, Kohoutův seznam je relativně rozsáhlý a z hlediska požadavků, jaké jsou kladeny na dizertační práce, plně akceptovatelný. Na své informační zdroje také ve svém textu důsledně odkazuje. Bylo by jen žádoucí, kdyby při opakovaných citacích za sebou používal obrat „tamtéž“ (někdy jej použije, jindy ne). Zároveň by měl být obezřetný při odkazech na související zdroje, aby (viz s. 24) při široké informační základně, jakou máme k A. Rašínovi, neodkazoval na příspěvek o Karlu Englišovi.

Z jazykového hlediska je práce kvalitní a kultivovaná. Překlepů je minimum a mohu konstatovat, že jazykovou kvalitou se Kohoutova práce pohybuje nad průměrem odevzdávaných dizertačních prací.

Z hlediska technických parametrů textu bych upozornil na následující nedostatky. Autor nedůsledně umísťuje indexová čísla poznámek. Ta musí být vždy až za interpunkčním znaménkem. Dále by měl více systematicky zacházet se jmény aktérů, jež ve svém textu zmiňuje. Někdy je uvádí celým jménem, jindy jen s iniciálou křestního a někdy jen příjmením. Patrně nejvhodnější postup z hlediska čtenářského je při prvním uvedení v kapitole uvést celé jméno. Příležitostně autor dělá příliš krátké odstavce; nikoli však v míře takové, aby tím byl narušen tok vyprávění jako celku. Zřejmě jen omylem zůstalo tučné písmo na s. 108. Nejednotně rovněž uvádí webové odkazy.

Velmi oceňuji autorovu důkladnost při zpracování tématu. Za prvé věnuje s ohledem na materiální kontinuitu práva velkou pozornost právní úpravě rakouské v druhé polovině 19. století (a v jisté míře také uherské). Za druhé rozsáhle rozpracovává jednotlivé předpisy z hlediska jejich obsahu, přičemž se neomezuje jen na prosté převyprávění daného ustanovení, nýbrž neváhá tato ustanovení také kriticky hodnotit (viz např. s. 88). Vzhledem k vyššímu počtu osnov a platných předpisů musím konstatovat, že text je kvůli svému vysoce detailnímu rozboru mnohdy nepřehledný. Možná by byla užitečná tabulka v příloze, kde by klíčová a nejvíce kontroverzní ustanovení byla přehledně zpracována a čtenář se pak mohl v textu lépe orientovat. Za přebytečný považuji rozsáhlý rozbor Ústavy z roku 1920. Za solidní bych považoval rozbor její Hlavy V, která obsahovala práva a svobody. V tomto případě se totiž autor zaměřil jen na ta práva, jež jsou relevantní pro tiskové právo. Naopak rozbor fungování sněmoven, volebního systému apod. považuji z hlediska tématu za zcela zbytečný.

K postřehu na s. 44 o chybějící subjektivitě politických stran bych doplnil, že i v soudních řízeních tiskových tato otázka nejednou byla předmětem jednání, např. když strana si nemohla zadat tisk agitačních materiálů kvůli chybějící subjektivitě, a tak smlouvu podepsal její činovník. Když pak tiskový podnik nedostal zaplacen, obracel se na překvapeného funkcionáře. Soud pak z pochopitelných důvodů dal za pravdu žalobci a odsuzoval funkcionáře k zaplacení úhrady, jenž se neúčinně bránil poukazem, že materiály si ve skutečnosti objednávala strana. Namísto rozboru ústavy mohla být právě takovým souvisejícím věcem věnována větší pozornost.

Naopak za vynikající bych označil podrobný rozbor aplikace zákona na ochranu republiky prostřednictvím soudní judikatury.

Rovněž mohla být větší pozornost věnována okolnostem, za kterých se jednotlivé osnovy předpisů objevovaly. Nebývá totiž nedůležité, jaká politická strana za návrhem v parlamentu stojí a za jakých politických podmínek jej navrhuje. Těmito záležitostem se autor téměř nevěnuje a omezuje svůj výklad na úzce pojatou „právníckou optiku“. K těmto otázkám se dostává v podstatě jen nahodile, když se blíže věnuje postojům jednotlivých kritiků předloh v parlamentu (viz např. v kapitolách 5.3. a 6).

Navzdory dílčím námitkám uvedeným výše, jež by však rozhodně neměly zastírat celkovou vysokou analytickou úroveň celého textu, dizertační práci Martina Kohouta hodnotím jako velmi zdařilou a k obhajobě vůči ní nevznáším žádné námitky zásadní povahy.

V Praze, dne 19. května 2014

.....
Jakub Rákosník